关于进一步加强电动自行车管理的通知

发布者：保卫处 发布时间：2022-05-18 浏览次数： 7257

校属各单位：

目前，我校师生在校园内驾驶摩托车、燃油助力车、大功率电动自行车，以及不戴安全头盔、超速行驶、超载行驶、乱鸣飙车等违法行

为较多，存在较大的交通安全隐患，严重影响了正常的教学秩序和校园安全稳定，广大师生反响强烈。

根据《安徽建筑大学车辆入校管理规定》和合肥市公安局交通管理有关要求，结合师生和公安交警部门意见建议，为维护校园交通秩

序，预防和减少涉及我校师生的交通事故发生，确保广大师生人身安全，经学校安全工作委员会研究，决定进一步加强对我校校园内电动自

行车（包括校内摩托车及电动三轮车）安全管理，现将有关事项通知如下：

一、实行车辆身份管理。按照“分类管理、减少存量、严控增量、逐步取消”的原则加强校园内电动自行车管理。校园内电动自行车实

行办证通行，保卫处制作校园内电动自行车通行标识牌。电动自行车须经公安机关注册登记，取得并按规定悬挂号牌（含临时信息牌），方

可办理校园通行证。保卫处负责校园电动自行车通行证申办材料审核，以及通行证制作与发放。

申领流程：个人填写《安徽建筑大学电动自行车校园通行证申领表》——所在单位审核、汇总——保卫处审批——制证安装。

各学院、各部门负责初审教职员工及学生基本信息，从事基建、后勤服务保障等固定聘用人员由用工主管部门出具意见及人车信息统一

办理，每人名下限办理一辆电动自行车通行证，原件审核后退还。严禁假借教职工名义为学生和外来社会人员以及校内送外卖快递人员办理

校园通行证，出现此类现象将取消该车辆校内通行证。

Search...

学校首页 部门首页 部门介绍 党建园地 国家安全 治安交通 消防安全 人民武装 领导信箱 下载专区

https://www.ahjzu.edu.cn/bwc/main.htm
https://www.ahjzu.edu.cn/bwc/main.htm
http://www.ahjzu.edu.cn/
http://www.ahjzu.edu.cn/bwc/main.htm
https://www.ahjzu.edu.cn/bwc/bmjs/list.htm
https://www.ahjzu.edu.cn/bwc/djyd/list.htm
https://www.ahjzu.edu.cn/bwc/gjaq/list.htm
https://www.ahjzu.edu.cn/bwc/zajt/list.htm
https://www.ahjzu.edu.cn/bwc/xfaq/list.htm
https://www.ahjzu.edu.cn/bwc/rmwz/list.htm
https://www.ahjzu.edu.cn/_web/_leadermail/api/lookReplieMail/new.rst?_p=YXM9NSZ0PTMxMiZwPTEmbT1OJg__&leaderMailBoxId=96&request_locale=zh_CN&localeCH=true
https://www.ahjzu.edu.cn/bwc/5601/list.htm

二、实行禁入管理。一是禁止超标、改装、无牌无照摩托车、燃油助力车、电动自行车驶入校园。二是禁止未悬挂安徽建筑大学校园电

动自行车通行证的车辆驶入校园。三是禁止外卖送餐电动自行车驶入校园。四是禁止《中华人民共和国道路交通安全法》及合肥市规定不能

上路的其它类型车辆驶入校园。发生不听劝导，阻碍执勤行为的将给予警告，情节严重的将移交辖区公安交警部门依法处理。

三、实行校内车辆安全管理。加强校内摩托车、燃油助力车和电动自行车管理工作。一是严禁电动自行车载人（固定座椅内可载一名12

周岁以下儿童），严禁行驶中打闹、追逐、玩手机及并排行驶，违规带人1次予以记录警告，2次带人通报学院，3次带人将取消校内通行证。

二是严禁发生超速（进出校门限速5公里/小时，校内行驶限速20公里/小时）、酒驾、疲劳驾驶、长鸣笛等违规行为，不得破坏校园交通设

施，通过路口或遇有行人时应主动避让，减速通行。三是务必在学校规定的充电桩区域进行充电，严禁从办公室、教学楼、图书馆自习室、

学生宿舍等公共区域私拉乱接电源进行充电。四是车辆须整齐有序停放到办公区、教学区、生活区的指定停车位，不得影响道路通行和校园

环境秩序。禁止在室内场所、交通主干道、绿化地、操场、建筑物出入口、消防通道及其他规定的禁停区停放车辆。所有电动自行车未停放

指定区域的，保卫处将拍照登记并提醒，综合违规行为达到3次违规将取消校内通行证，禁止校内通行。五是所有办理校内通行证车辆不得从

事接送外卖、快递等服务，发现违规行为1次警告，2次将取消校内通行证，禁止校内通行。六是保卫处、后勤服务集团定期对校园内停放的

违规车辆进行集中清理，超期无人认领的车辆，联合公安机关依法予以处置。

四、加强宣传引导。加大对校园车辆专项整治工作的宣传力度，请各学院及各相关单位及时将通知内容传达到全体师生员工，教育车主

在教学区、办公区、宿舍区停放电动自行车时请勿开启报警器，避免出现噪音扰民现象，同时驾驶摩托车、电动自行车行驶时应佩戴安全头

盔（安全头盔应当符合国家标准），着重正面宣传与舆论引导，讲清利害关系和解释宣传工作，回应师生合理诉求，督促拥有此类车辆的学

生、教职员工、校内服务单位的员工，在规定时间内及时将相关违规车辆驶离学校，妥善处理。后勤保障、资产经营部门要督促所有聘用服

务单位人员遵守国家相关交通法规和校园交通管理规定。各楼宇物业管理员为本楼宇区域电动自行车停放责任人，负责引导、指挥电动自行

车有序停放。

五、其他注意事项。一是倡导学生尽量不骑车，动员学生及时处置现有电动自行车。办理学生通行证按毕业时间限定有效期，毕业后通

行证期满作废，车辆由毕业生带离出校，严禁将电动自行车再次转售或赠送在校学生。学生电动自行车符合上牌车辆必须要在2022年5月22日

前获得合肥市电动自行车牌照（含临时牌照或线上登记审核通过凭证，摩托车及电动三轮车也必须上牌），按照校内通行证申领流程（附件

2）扫码登记，自 2022年5月28日零时起，保卫处不再受理校园通行证线上登记。二是欢迎全校师生员工共同监管，对于电动自行车违规行

为，可进行举报，学生处等相关部门将对其进行校纪校规处理。请各单位将附件3电子版于5月30日前发送至保卫处邮箱ahjzdxrwb@163.com

（附件1纸质版于6月3日前送至南校区实验综合楼118办公室），具体安装时间及单位顺序安排另行通知。南校区电话：63828112。本次电动

自行车管理工作在南校区先行开展。

特此通知。

附件1：安徽建筑大学电动自行车校园通行证申领表.docx

     附件2：合肥市电动自行车上牌及校内上牌流程.docx

    附件3：安徽建筑大学校园电动自行车通行证办理统计表.xlsx

保卫处、学生处、后勤服务集团

2022年5月18日

安徽建筑大学南校区地址：合肥市蜀山区紫云路292号

安徽建筑大学北校区地址：合肥市包河区金寨南路856号
微信公众号 联系我们

版权所有：Copyright 2020安徽建筑大学党委人武部（保卫处） All Rights Reserved

https://www.ahjzu.edu.cn/_upload/article/files/5d/3b/c7dc076244faa5005a2f76635f89/8cd583ef-6d8d-4062-a247-bd82a687d535.docx
https://www.ahjzu.edu.cn/_upload/article/files/5d/3b/c7dc076244faa5005a2f76635f89/2859b8e4-58e9-4828-9207-2e1b2d146643.docx
https://www.ahjzu.edu.cn/_upload/article/files/5d/3b/c7dc076244faa5005a2f76635f89/bcc176d3-53e7-40fe-b0fc-f4b8c0d39acd.xlsx
https://www.ahjzu.edu.cn/bwc/2022/0726/c5603a198988/page.htm
https://www.ahjzu.edu.cn/bwc/2022/0726/c5603a198987/page.htm